Abbott Laboratórios do Brasil Ltda
Rua Michigan, 735 Cidade Monções - São
Paulo SP Brasil - CEP 04566-905
T: +55 (11) 5536-7610/7261/7484/7413/7010
licitacoes.brasil@abbott.com
licitacao.adcbrasil@abbott.com

www.abbottbrasil.com.br

São Paulo, 08 de outubro de 2024.

À(O)

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
DISPENSA ELETRÔNICA N° 041/2024
PROCESSO N°234/2024
DATA DE ABERTURA: 08/10/2024 às 09h

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL

 A Abbott Laboratórios do Brasil Ltda., interessada em participar da dispensa eletrônica em

referência, vem, através deste ofício, solicitar os esclarecimentos abaixo:

 1.   PRAZO DE ENTREGA

Durante o processo de validação do edital nossa empresa identificou que o prazo de originalmente

estabelecido para a entrega é de 7 (sete) dias uteis e não será suficiente para que nossa empresa

entregue o produto com a qualidade necessária.

Vale destacar que 7 (sete) dias uteis prejudica “empresas” que não estejam localizadas no Município

o que restringirá a competitividade, pois existem muitas empresas no mercado em outros Estados.

Assim, destacamos nossas dificuldades na logística de transporte, pois o depósito onde se encontram

armazenados nossos produtos, está localizado no Município de Itajaí-SC cerca de 1408 KM de

distância o que indica um processo de transporte mais moroso.

Quando recebemos o pedido, procedemos com o cadastro do Município conosco e em paralelo

seguimos com a validação e faturamento do empenho. Estando tudo certo, nosso centro de

distribuição recebe a ordem de separação, adequação das embalagens com a carimbagem dos

dizeres “venda proibida ao comércio” e envio através de nossa distribuidora. Procedimentos internos

que demandam alguns dias e não ficam de encontro com o prazo solicitado em Edital.

Informamos que devido ser um item de alto custo não enviamos carta de comprometimento de troca,

apenas trabalhamos com envios parciais calculado a validade para evitar a perda do produto.

 Nesse sentido, outras empresas localizadas fora da Região poderão ter as mesmas restrições ditas

anteriormente, ocasionando a desistência e participação no certame, não trazendo competitividade

ao processo.

 Assim, solicitamos autorização para proceder com a entrega no prazo máximo de 20

(vinte) dias para item 1 de nossa Fabricação.

Atenciosamente,

Felipe Ramos

Analista de Licitações

RG n.º 462586996

Docusign Envelope ID: FBD6F60A-C64C-4058-AE80-16A32291BDF9

mailto:licitacoes.brasil@abbott.com

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: FBD6F60AC64C4058AE8016A32291BDF9 Status: Concluído

Assunto:   Oficio pedido de esclarecimento.docx

Envelope fonte:

Documentar páginas: 1 Assinaturas: 1 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 1 Rubrica: 0 Felipe Ramos

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-08:00) Hora do Pacífico (EUA e Canadá)

Rua Michigan, 735

SP, SP  04566000

felipe.ramos@abbott.com

Endereço IP: 147.161.129.72

Rastreamento de registros
Status: Original

             03/10/2024 09:32:16

Portador: Felipe Ramos

             felipe.ramos@abbott.com

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Felipe Ramos

felipe.ramos@abbott.com

Analista de licitação

Abbott Laboratorios Do Brasil Ltda

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 147.161.129.72

Enviado: 03/10/2024 09:32:40

Visualizado: 03/10/2024 09:33:56

Assinado: 03/10/2024 09:34:00

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 03/10/2024 09:32:40

Entrega certificada Segurança verificada 03/10/2024 09:33:56

Assinatura concluída Segurança verificada 03/10/2024 09:34:00

Concluído Segurança verificada 03/10/2024 09:34:00

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

De : André Fernandez de Melo
<andre.melo@avare.sp.gov.br>

Assunto : Re: Esclarecimento Dispensa Eletrônica
nº041/2024

Para : Eliana da Silva Almeida
<eliana.almeida@avare.sp.gov.br>

Zimbra eliana.almeida@avare.sp.gov.br

Re: Esclarecimento Dispensa Eletrônica nº041/2024

sex., 04 de out. de 2024 09:47

 2 anexos

Bom dia, Eliana

Bom dia, Eliana

Após criteriosa análise no pedido de dilação no prazo de entrega, pleiteado pela
empresa Abbott, prazo este especificado originalmente no descritivo como sendo de 07
( dias ) dias para entrega do item em voga, informo que:

Não acato a dilação de prazo solicitado pela empresa Abbott Laboratórios do Brasil
Ltda , tendo em vista que o item objeto deste Processo Dispensa Eletrônica nº
041/2024 - TR 02702/2024. é destinado a atender mensalmente e de forma ininterrupta
pacientes assistidos por Sentença Judicial transitado em julgado, o que demanda por si
só, a imperiosa obrigatoriedade de ter-se em estoque, nos prazos estabelecidos por
Lei, os insumos visando a diligente entrega aos pacientes.
Sendo assim, crê-se fortemente que o prazo estabelecido em Edital de 07 ( sete ) dias,
é suficientemente viável para que a a empresa em voga  possa fidedignamente cumprir
sua entrega no prazo estabelecido, tendo em vista ser a mesma fabricante do item
objeto deste certame licitatório e também por ser notório e sabido a ampla e diversa
malha rodoviária de nosso país, bem como crê-se que pelo porte da empresa Abbott
Laboratórios do Brasil Ltda, a mesma disponha de ímpar infraestrutura  e uma logística
de transporte apurada e de alto profissionalismo ao seu dispor , junção esta de fatores
que espera-se assim, possa a contento fazer-se honrar o prazo de entrega, já
estabelecido.

Desta feita solicito, por gentileza, que seja mantido o prazo de entrega estabelecido de
7 ( sete ) dias.

Atenciosamente

André Fernandez de Melo
Mandado Judicial
Secretaria Municipal da Saúde

De: "Eliana da Silva Almeida" <eliana.almeida@avare.sp.gov.br>
Para: "André Fernandez de Melo" <andre.melo@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 3 de outubro de 2024 13:47:22
Assunto: Esclarecimento Dispensa Eletrônica nº041/2024

Zimbra https://mail.avare.sp.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=238123&tz=A...

1 of 2 04/10/2024, 09:54

Boa tarde,

Segue solicitação de esclarecimento referente a Dispensa Eletrônica nº 041/2024 - TR
02702/2024.
Agradecemos e aguardamos retorno para encaminhar à licitante.

--

Por favor, acusar recebimento deste e-mail.

Departamento de Licitação Prefeitura da Estância de Avaré
Praça Juca Novaes n.º 1169
Centro - CEP: 18705-023
Fone: [ (14)3711-2508 | (14) 3711-2508 ]
Horário de funcionamento: Segunda a Sexta das 08 às 17 horas.

--

Black and White Minimalist Elegant Monogram Email
Signature.png
27 KB

Zimbra https://mail.avare.sp.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=238123&tz=A...

2 of 2 04/10/2024, 09:54

https://mail.avare.sp.gov.br/service/home/~/?id=238123&part=2.3&auth=co&disp=i
https://mail.avare.sp.gov.br/service/home/~/?id=238123&part=2.3&auth=co&disp=i